
Oponentský posudek 

 

HRUŠKOVÁ Monika. Analýza vybraných vánočních a novoročních projevů československých a 

českých prezidentů. Magisterská diplomová práce. Olomouc 2018. 

 

Monika Hrušková předkládá čtivou a odborně velmi dobře podloženou práci, která slibuje zajímavý 

pohled do toho, jak se proměňovaly dobové normy státnické, totiž prezidentské řeči v přelomových 

okamžicích roku. Volbu analyzovaných projevů jednotlivých československých, resp. českých 

prezidentů hodnotím jako šťastnou – události zvolených let umožňovaly vyniknout právě tomu 

podstatnému a příznačnému, co vytvářelo dobovou specifičnost prezidentských projevů. Stejně 

příhodné je podle mého soudu i to, jaké teoretické nástroje diplomantka pro analýzu zvolila – soubor 

rysů tzv. kreovaného světa v ideologicky exponovaných projevech, který sestavil Jerzy Bralczyk, 

diplomantka sice nečerpá přímo z originálu, ale z prací Edvarda Lotka, ale to není na škodu věci. 

Transakční analýza Erica Berneho je pro diplomantčiny záměry rovněž vhodná. 

 Práce přináší některé pozoruhodné postřehy, svědčící o kvalitách autorčina úsudku a 

výzkumných metod – např. úvahy o tom, jak se odráží dobové hodnocení tzv. buržoazní morálky 

v pořadí oslovování mužů a žen v projevech (s. 63), o roli metafory v projevech V. Havla či negace 

v projevech V. Klause aj. Mezi jiným autorka poskytuje podle mého soudu velmi výstižnou 

charakteristiku generála Ludvíka Svobody jako politického, resp. spíše nepolitického řečníka (s. 

72). 

 Připojuji náměty k obhajobě: 

 

1. Lze nalézt nějaké argumenty pro to, že přívlastky v postpozici v Masarykových projevech 

(typ politika rozumná) jsou něčím jiným než aktem záměrné inverze (jak píše autorka na s. 

26)? 

2. Proč autorka hodnotí slovní spojení na postu jejího předsedy jako nářeční obrat (s. 90)? 

 

Předkládaná text je kvalitní i po formální stránce – uvítal bych jen systematičtější grafické odlišení 

příkladů, citací aj. od autorského jazyka. 

 Práci M. Hruškové doporučuji k obhajobě a prozatím pro ni navrhuji hodnocení A. 

 

V Olomouci dne 27. května 2018 

 

PhDr. Ondřej Bláha, Ph.D. 

 


